

برژینسکی: ادامه اشغالگری اسرائیل بر خشم مسلمانان از آمریکا می‌افزاید



مشاور اسبق امنیت ملی آمریکا در مقاله‌ای ضمن ارائه پیشنهادهای به رئیس‌جمهور آمریکا برای پیشبرد روند سازش تاکید کرد که اشغال کرانه باختری و منزوی کردن نوار غزه، خشم مسلمانان از آمریکا را افزایش می‌دهد و کار اوپاما را برای آنکه بتواند اهداف دیپلماتیک و نظامی خود را در منطقه دنبال کند، دشوارتر می‌کند...

مشاور اسبق امنیت ملی آمریکا در مقاله‌ای ضمن ارائه پیشنهادهای به رئیس‌جمهور آمریکا برای پیشبرد روند سازش تاکید کرد که اشغال کرانه باختری و منزوی کردن نوار غزه، خشم مسلمانان از آمریکا را افزایش می‌دهد و کار اوپاما را برای آنکه بتواند اهداف دیپلماتیک و نظامی خود را در منطقه دنبال کند، دشوارتر می‌کند.

به گزارش فارس، "زیگنیو برژینسکی" در مقاله‌ای در روزنامه آمریکایی "واشنگتن‌پست" نوشت: بیش از سه سال قبل، "موشه دایان" سیاستمدار اسرائیلی درباره یکی از روستاهای مصر صحبت می‌کرد که تنها خروجی اسرائیل به دریای سرخ را کنترل می‌کرد و اعلام کرد که ترجیح می‌دهد که "شرم‌الشیخ را بدون صلح داشته باشم تا اینکه صلح را بدون شرم‌الشیخ داشته باشم". اگر عقاید وی محقق شده بود، اسرائیل و مصر هنوز در وضعیت جنگ با یکدیگر بودند.

وی در ادامه این مقاله تاکید کرد: "بنیامین نتانیاو" نخست‌وزیر اسرائیل با اظهارات خود درباره جاودانگی و پایتخت جدانشدنی اسرائیل در واقع نسخه به روز شده عقاید دایان را بیان می‌کند به اینگونه که وی ترجیح می‌دهد تمامی بیت‌المقدس را بدون صلح داشته باشد تا اینکه صلح را بدون داشتن تمامی بیت‌المقدس داشته باشد.

برژینسکی همچنین افزود: متأسفانه، این به آن دلیل است که توافقنامه صلح فراگیر به نفع تمامی احزاب است. این توافقنامه به نفع منافع ملی آمریکا است زیرا اشغال کرانه باختری و انزوای تقویت شده نوار غزه، خشم مسلمانان از آمریکا را افزایش می‌دهد و کار اوپاما را برای آنکه بتواند اهداف دیپلماتیک و نظامی خود در منطقه را پیگیری کند، دشوارتر می‌کند.

در این مقاله تاکید شده است: صلح به نفع اسرائیل نیز هست، "ایهود باراک" وزیر دفاع اسرائیل اخیراً اعلام کرده است که نبود راه‌حل دو دولتی، بزرگترین تهدید برای آینده اسرائیل است که حتی این مسئله از یک بمب ایران نیز خطرناک‌تر است و این توافقنامه همچنین به نفع فلسطینیان است که استحقاق دارند تا در صلح و با منزلت یک کشور زندگی کنند، گرچه آشکار ساختن روزمره پیش‌نویس صلح آمریکا همانطور که طبق گزارش‌ها در حال بررسی است، کافی نیست و تنها یک ژست شجاعانه و مهیج در وضعیت از لحاظ تاریخی برجسته می‌تواند این جریان سیاسی و روانشناختی که برای یک پیشرفت بزرگ لازم است، به وجود آورد.

مشاور امنیت ملی اسبق آمریکا در این مقاله تصریح کرد: سفر شجاعانه "انور سادات" رئیس‌جمهور اسبق مصر به بیت‌المقدس که سه دهه پیش صورت گرفت، این هدف را محقق کرد و راه را برای توافقنامه‌های "کمپ دیوید" میان اسرائیل و مصر هموار کرد. اوپاما نیز باید به کنست در بیت‌المقدس و شورای قانونگذاری فلسطین در "رام‌الله" سفر کند تا از دو طرف درخواست کند که بر اساس چهارچوبی خاص برای صلح در ارتباط با توافقنامه نهایی وضعیت صلح مذاکره کنند. وی همچنین باید این کار را به وسیله همکاری رهبران عرب و اعضای گروه چهارجانبه که شامل گروه دیپلماتیک از آمریکا، روسیه، اتحادیه اروپا و سازمان ملل می‌شود و در فرایند صلح خاورمیانه مشارکت دارند، همکاری کند. سخنرانی متعاقب اوپاما در شهر قدیمی بیت‌المقدس که برای همه مردم منطقه خاورمیانه می‌تواند یادآور سخنرانی وی برای جهان اسلام که در ژوئن 2009 در قاهره صورت گرفت، باشد.

در ادامه این مقاله آمده است: چنین تلاشی با قدرت اوپاما بازی خواهد کرد: وی به سیاست، شخصیت داد. رئیس مطالب طرح جامع و بادوام صلح که اوپاما می‌تواند پیشنهاد دهد برای همه شناخته شده است:

اول، راه‌حلی برای مسئله پناهندگی که شامل پرداخت غرامت و حق بازگشت به کشور فلسطین و نه اسرائیل تعبیه شود. این یک داروی تلخ برای فلسطینیان است و نمی‌توان از اسرائیلی‌ها انتظار داشت که برای تحقق صلح خودکشی سیاسی کند.

دوم آنکه، تقسیم حقیقی قدس بعنوان پایتخت هر دولت و برخی ترتیبات بین‌المللی برای شهر قدیمی است. این مسئله یک داروی تلخ برای اسرائیل است زیرا قبول این قسمت یعنی پذیرفتن این مسئله که قدس شرقی پایتخت فلسطین باشد.

سوم آنکه، شهرک‌سازی منطقه‌ای بر اساس مرزهای 1967، به همراه تطابقات دو طرفه و مساوی که اجازه تلفیق بخش عمده‌ای از شهرک‌سازی‌های کرانه باختری به اسرائیل را بدهد، صورت گیرد.

چهارم، کشور فلسطینی بدون سلاح بوده و آمریکا یا نیروهای ناتو در طول رود اردن مستقر شده که بتوانند امنیت بزرگتری را برای اسرائیل فراهم کنند.

مشاور اسبق امنیت ملی آمریکا در ادامه مقاله خود در روزنامه واشنگتن‌پست نوشت: بخش عمده‌ای از این پارامترها در طرح صلح عربی که سال 2002 ارائه شد و توسط کمیته چهارجانبه مطرح شده بود و عناصر ضروری این پیمان نیز توسط "ایهود باراک" [وزیر جنگ رژیم صهیونیستی] و "ایهود اولمرت" نخست‌وزیر سابق اسرائیل با استقبال مواجه شد بود.

وی افزود: برای اسرائیلی‌ها که درباره تمایل فلسطینیان و اعراب در ایجاد صلح با آنها تردید دارند این ابتکار شجاعانه از سوی اوپاما می‌تواند تظاهرات مهیجی را برای چشم‌انداز صلح واقعی به همراه داشته باشد که این اقدامات می‌تواند اتخاذ توافق‌های ضروری از جانب رهبران سیاسی اسرائیل را آسانتر سازد.

برژینسکی همچنین تاکید کرد: از سوی دیگر برای فلسطینیان، این موضوع می‌تواند پوشش سیاسی در رابطه با پذیرش قطعنامه‌ای فراهم کند که از بازگشت تعداد قابل توجهی آواره فلسطینی به اسرائیل جلوگیری می‌کند.

مشاور سابق امنیت ملی آمریکا تصریح کرد: رهبران فلسطینی قطعاً می‌دانند که هیچ توافقنامه صلحی بدون چشم‌پوشی از آن چیزی

که اکثر مردم فلسطینی از آن به عنوان اصول مقدس یاد می‌کنند، حاصل نخواهد شد و این اصل مقدس حق بازگشت آوارگان است که باید از آن چشم‌پوشند. رهبران فلسطین می‌توانند این تغییر وضعیت را تحت زمینه یک پیمان کلی انجام دهند که بر اساس آن یک کشور مستقل فلسطینی به پایتختی قدس شرقی تشکیل خواهد شد که مورد حمایت دیگر کشورهای عربی است.

برژینسکی در ادامه این مقاله اشاره کرد: برای اعراب نیز، این موضوع می‌تواند ابتکار دیپلماتیک آنها را مشروعیت بخشیده و طرح صلح آنها را که هشت سال پیش توسط اتحادیه عرب به پیش برده شد را تحقق بخشد. به علاوه حمایت آنها از اواما، مشارکتی واجب برای حل درگیری است. در نهایت، برای خود اواما نیز، این اقدام، پیروزی سیاسی و دیپلماتیکی به شمار می‌آید. در صورتی که اواما همراه با رهبران عرب، کمیته چهارجانبه صلح به بیت‌المقدس و رام‌الله برود تا طرح وی را به امضا برسانند، اواما به عنوان رهبری قدرتمند در مقابله با بحرانی طولانی معرفی خواهد شد.

وی در مقاله خود در روزنامه واشنگتن پست اشاره کرد: انتظار می‌رود سفر اواما به بیت‌المقدس به همراه رهبران کشورهای عربی و کمیته چهارجانبه صلح با استقبال دوستان آمریکایی اسرائیل همراه باشد. البته، امکان رد شدن این طرح غیر قابل کنترل است. در صورتی که اسرائیلی‌ها یا فلسطینیان از پذیرش این فرمول اساسی به عنوان سرآغازی برای مذاکرات امتناع ورزند، دولت اواما باید آماده باشد که طرح خود را با شیوه‌های متفاوتی دنبال کند.

این مقام عالی‌رتبه اسبق آمریکا در ادامه تصریح کرد: البته نمی‌توان از این موضوع جلوگیری کرد، همانطور که وقتی نتانیاهو درخواست‌های اواما برای توقف شهرک‌سازی‌ها را رد کرد، اعراب نیز از پیشنهادات آمریکا برای بهبود روابط با اسرائیل سرباز زدند. بر این اساس، دولت آمریکا باید این پیام را به دو طرف [اسرائیل و فلسطینیان] منتقل کند که اگر این پیشنهادات توسط یکی از طرف‌ها و یا هر دو طرف رد شود، آمریکا از طریق شورای امنیت سازمان ملل به دنبال تصویب چهارچوبی برای صلح خواهد بود و با این راهکار فشاری جهانی علیه طرف متمرّد ایجاد خواهد شد.

مشاور امنیت ملی اسبق آمریکا افزود: خوشبختانه نظرسنجی افکار عمومی در اسرائیل نشان می‌دهد در حالی که اکثر اسرائیلی‌ها دوست دارند تا بیت‌المقدس یکپارچه داشته باشند، اما آنها صلح با فلسطینیان بدون داشتن تمامی بیت‌المقدس را ترجیح می‌دهند. به طور مشابه، اگر چه فلسطینیان تقسیم شده‌اند و افراطی‌گرهای حماس کنترل نوار غزه را در اختیار دارند، اما اکثریت فلسطینی‌ها با راه‌حل دو دولت موافق بوده و رهبران آنها در رام‌الله به طور آشکارا با این نتیجه ابراز موافقت کرده‌اند.

برژینسکی در پایان این مقاله تأکید کرد: اگر چه خیلی دیر شده است، اما زمان آن برای اسرائیلی‌ها، فلسطینیان، آمریکایی‌ها فرا رسیده است تا تصمیمی تاریخی اتخاذ کنند که راه حل دو دولت را به واقعیت دو دولت تبدیل کنند. اما برای آنکه این حادثه روی دهد، اواما باید راهبردی تاریخی با شجاعتی تاریخی را دنبال کند.

"زیگنیو برژینسکی" به عنوان مشاور امنیت ملی در دوران جیمی کارتر فعالیت می‌کرده است و هم‌اکنون یکی از اعضای ارشد مرکز مطالعات راهبردی و بین‌المللی است.